
PÁGINA 1                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 29 DE AGOSTO DE 2024 166

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA 829/2024 - GP, de 29 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOEBSON LIMA DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 830/2024 - GP, de 29 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear PABLO JEFFERSON DA SILVA XAVIER para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1004/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KÁTIA GOMES FREIRE MEDEIROS DE 
ARAÚJO, Matrícula 0221, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 
(sessenta) dias, de 31.07.2024 à 28.09.2024, devendo retornar as suas funções em 29 
de Setembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1005/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ISABEL CRISTINA DUARTE RÊGO, Matrícula 
5173, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 250 (duzentos e cinquenta) 
dias, de 11.08.2024 à 17.04.2025, devendo retornar as suas funções em 18 de Abril de 
2025, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1006/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KARYDJA KARLYANE DINIZ RODRIGUES 
FÉLIX, Matrícula 7728, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) 
dias, de 29.07.2024 à 02.08.2024, devendo retornar as suas funções em 03 de Agosto 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1007/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARYNA OLIVEIRA DE LIRA NASCIMENTO 
LEIRIAS, Matrícula 87980, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 74 
(setenta e quatro) dias, de 04.08.2024 à 16.10.2024, devendo retornar as suas funções 
em 17 de Outubro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, 
da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1008/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DALVANIRA GOMES DE MACEDO, Matrícula 
9312, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
31.07.2024 à 29.08.2024, devendo retornar as suas funções em 30 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

 PORTARIA Nº 1009/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LUCIA MARIA DA SILVA, Matrícula 5197, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 18 (dezoito) dias, de 30.07.2024 à 
16.08.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de Agosto de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1010/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANKLIN PEREIRA DA SILVA, Matrícula 7440, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 03.08.2024 
à 01.10.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1011/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LUIZ AUGUSTO CAMPELO DA COSTA, 
Matrícula 5497, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, de 02.08.2024 à 28.01.2025, devendo retornar as suas funções em 29 de 
Janeiro de 2025, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1012/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANDIRA GUEDES DE ALENCAR, Matrícula 
88749, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 02 (dois) dias, de 
24.07.2024 à 25.07.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1013/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANDIRA GUEDES DE ALENCAR, Matrícula 
88749, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 
28.07.2024 à 06.08.2024, devendo retornar as suas funções em 07 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                         

PORTARIA Nº 1014/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VALDINETE RIBEIRO DE ANDRADE, Matrícula 
5976, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
11.07.2024 à 17.07.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1015/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSEFA DA SILVA SOARES CAVALCANTE, 
Matrícula 9079, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 31.07.2024 à 28.09.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de 
Setembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1016/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANIUSKA PAIVA CAVALCANTI MELO DE 
ARAÚJO, Matrícula 11190, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 
(quinze) dias, de 11.07.2024 à 25.07.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de 
Julho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1017/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA CORPE NUNES SOARES, Matrícula 
12529, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
01.08.2024 à 30.08.2024, devendo retornar as suas funções em 31 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1018/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TALYTA ROSE LOPES DA SILVA, Matrícula 
88706, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
04.08.2024 à 18.08.2024, devendo retornar as suas funções em 19 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 1019/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA CANINDÉ COSTA, Matrícula 5145, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 12.08.2024 à 
10.09.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Setembro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1020/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
9247, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
07.08.2024 à 05.10.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1021/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ELAINE JERÔNIMO DA SILVA, Matrícula 9094, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 11.08.2024 à 
25.08.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Agosto de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1022/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARLI DOS SANTOS BELIZARIO BEZERRA, 
Matrícula 5332, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 13.08.2024 à 27.08.2024, devendo retornar as suas funções em 28 de Agosto de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1023/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA ROSILENE FEITOSA DE FIGUEIREDO, 
Matrícula 87645, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 12.08.2024 à 10.09.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1024/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TELIA JACKELINE ALVES MARIANO, Matrícula 
9173, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
21.08.2024 à 18.11.2024, devendo retornar as suas funções em 19 de Novembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1025/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LEONARDO COSTA DE ALBUQUERQUE, 
Matrícula 11548, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) 
dias, de 19.08.2024 à 16.11.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de 
Novembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1026/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DA CONCEIÇÃO REBOUÇAS DA 
COSTA, Matrícula 9849, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) 
dias, de 12.08.2024 à 19.08.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Agosto 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1027/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE LOURDES PEIXOTO BARBOSA, 
Matrícula 5222, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
12.08.2024 à 16.08.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1028/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VANESSA DE BRITO ABRANTES, Matrícula 
85979, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
09.08.2024 à 07.09.2024, devendo retornar as suas funções em 08 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 1029/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TALITA KAROLINA SILVA DANTAS, Matrícula 
7425, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 10 (dez) dias, de 06.08.2024 à 15.08.2024, devendo retornar as suas 
funções em 16 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1030/2024-SEMA, de 29 de Agosto de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
180/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARILIA GOMES DE MACÊDO, Matrícula 
19749, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 04 (quatro) dias, de 04.08.2024 à 07.08.2024, devendo retornar as suas 
funções em 08 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1031/2024/SEMARH, de 29 de Agosto de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, DAMIÃO BARBOSA SILVA MENEZES, Guarda 
Municipal, matrícula funcional nº 11497, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 04/09/2024 a 04/12/2024, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo nº 1097/2024-SEMARH, devendo 
retornar a suas funções em 05 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1032/2024/SEMARH, de 29 de Agosto de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA DILMA DE MEDEIROS, Contadora, 
matrícula funcional nº 6367, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, pelo período 
de 03 (três) meses, a partir de 02/09/2024 a 02/12/2024, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 1020/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
03 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1033/2024/SEMARH, de 29 de Agosto de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, GUTEMBERG RODRIGUES DA 
SILVA, Professor de Português, matrícula funcional nº 0246, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 02/09/2024 a 
02/12/2024, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 882/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 03 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1034/2024/SEMARH, de 29 de Agosto de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, VILMA FÉLIX NASCIMENTO DOS 
SANTOS, Professora Polivalente, matrícula funcional nº 9313, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 02/09/2024 a 
02/12/2024, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 381/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 03 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
212/2024

PROCESSO Nº 5616/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede no(a) Rua 
Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – CEP: 59.291-625, na cidade de São Gonçalo do 
Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35, denominada 
CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária Municipal, a Senhora Renata 
Freire do Nascimento.
CONTRATADAD N DE L FARIAS SERVIÇO E LAVA JATO, inscrita no CNPJ sob o 
número 54.661.716/0001-69, AV. Doutor João Medeiros Filho nº 480, Natal/RN, CEP 
59.104- 095, neste ato representado pelo(a) Doris Nayane de Lima Farias.
DO OBJETO: Fica alterado a Cláusula 9º nona, passando ter a seguinte redação: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02 – GABINETE DO PREFEITO PROJETO/ATIVIDADE 
2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE/OUVIDORIA ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE 
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
DA RATIFICAÇÃO: Parágrafo único - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 29 de Agosto de 2024
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 166                   29  DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

    AVISO DE LICITAÇÃO – PE 003/2024

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio 
Grande do Norte, nomeada através da Portaria 033/2024, torna público que no dia 09 
de SETEMBRO de 2024, às 09:00 horas, realizará Sessão Pública no modo eletrônico, 
para processar a licitação pública 003/2024 na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, pelo SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, instruído no Processo Administrativo nº 000015/2024 destinado a Futuras e 
eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN. O Edital e demais arquivos 
pertinentes ao certame poderão ser consultados ou retirados via internet 
gratuitamente, no site da Câmara – www.cmsga.rn.gov.br, e no Setor de Licitações da 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante de segunda a sexta-feira, das 8 (oito) 
às 14 (quatorze) horas, através de solicitação pelo correio eletrônico: 
cpl.camarasga@gmail.com. São Gonçalo do Amarante, 29 de agosto de 2024. 

Susane Bento do Espírito Santo 
Pregoeira Oficial (Portaria nº033/2024)

*Republicado Por Incorreção

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

